
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N.12 

Data 

 

06-02-2019 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA IN MATERIA 

CONTABILE FISCALE PER GLI ANNI 2019 E 2020 A 

FAVORE DELLA SOCIETÀ SERVIZI CONTABILI 

PAVESI S.R.L. DI CILAVEGNA. AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, C. 2, LETT. A), DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E S.M. E I. -DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE - IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.: 

ZF9270C659. 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di febbraio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONSIDERATO che da anni il Comune di Parona, non disponendo nel proprio organico di figure 

esperte in contabilità e gestione Iva, si avvale di Società esterna, quale la società Servizi Contabili 

Pavesi s.r.l. di Cilavegna, per l’assistenza in materia contabile-fiscale, comprensiva di tutti gli 

adempimenti contabili di aggiornamento dei registri fiscali I.V.A. (acquisti e vendite), liquidazioni 

mensili, stesura versamenti, nonché dichiarazione annuale I.V.A.; 

RILEVATA la necessità urgente di avvalersi anche per gli anni 2019/2020 di un servizio di assistenza 

in materia contabile-fiscale, che sia di supporto agli uffici comunali per l’adempimento delle 

prestazioni di cui sopra, oltreché per le numerose problematiche che possono presentarsi in detta 

materia, compreso l’aggiornamento normativo; 

DATO ATTO pertanto che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in premessa 

illustrato, mediante acquisizione dello stesso in esterno; 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 il quale prevede che “…le 

Stazioni Appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €uro, procedono mediante 

affidamento diretto adeguatamente motivato, o per i lavori in amministrazione diretta…”;  

DATO ATTO che in applicazione del suddetto articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. è possibile la procedura per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RILEVATO che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in parola, per convenienza 

di gestione, avvalendosi del disposto del summenzionato art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016, si è ricorsi alla negoziazione diretta con un solo soggetto; 

RITENUTO altresì che, in relazione alle ragioni della scelta del contraente, ai sensi del suddetto 

articolo, l’obbligo di motivazione risulta attenuato, trattandosi di intervento che rientra nella categoria 

delle acquisizioni di modico valore;  

PRESO ATTO che con la “Legge di Bilancio 2019”, Legge n. 145 del 30.12.2018, articolo 1, comma 

130, apportando modificazioni all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, è 

stato previsto che solo per gli acquisti di beni, forniture e servizi di importo pari o superiore a 

5.000,00.= euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altre piattaforme telematiche; 

DATO ATTO che all’uopo è stata contattata la società Servizi Contabili Pavesi s.r.l., Via Mazzini, 3 

27024 Cilavegna (PV), P.IVA 01391400189, che ha inoltrato propria offerta per la gestione del 



servizio IVA come sopra descritto, per l’importo di € 1.800,00 + Iva 22% per l’anno 2019, 

proponendo medesimo importo oltre Iva di legge anche per l’anno 2020; 

DATO ATTO quindi di affidare il servizio in parola aggiudicando alla seguente società il servizio di 

cui trattasi: 

▪ Servizi Contabili Pavesi s.r.l., Via Mazzini, 3 27024 Cilavegna (PV), P.IVA 01391400189 – 

Servizio di assistenza in materia contabile-fiscale, comprensiva di tutti gli adempimenti 

contabili di aggiornamento dei registri fiscali I.V.A. (acquisti e vendite), liquidazioni mensili, 

stesura versamenti, nonché dichiarazione annuale I.V.A. - Validità esercizi 2019 e 2020 – € 

4.392,00.= Iva 22% compresa; 

APPURATO che il presente affidamento è un intervento per il quale è possibile procedere 

con l’ordine diretto per il quale sono certi il nominativo e l’importo dell’affidatario del servizio, 

cosicché si può procedere ad una determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore del servizio, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 

carattere generale;   
RITENUTO di procedere in forma semplificata dando atto di quanto segue:   

 oggetto dell’affidamento:  Servizio di assistenza in materia contabile-fiscale, comprensiva di 
tutti gli adempimenti contabili di aggiornamento dei registri fiscali 
I.V.A. (acquisti e vendite), liquidazioni mensili, stesura 
versamenti, nonché dichiarazione annuale I.V.A.;  

 importo: Euro 4.392,00.= Iva 22% compresa; 

 fornitore del servizio:  Servizi Contabili Pavesi s.r.l., Via Mazzini, 3 27024 Cilavegna (PV), 
P.IVA 01391400189;  

 ragioni della scelta:  l’incarico in questione si rende necessario in quanto l’attuale 
legislazione prevede puntuali e precisi adempimenti contabili;  

 possesso dei requisiti di carattere generale:  i requisiti di carattere generale vengono 
autocertificati dal medesimo operatore 
economico nel corso della procedura;   

PRESO ATTO che sulla G.U. n. 292 del 17.12.2018 è stato pubblicato il D.M. 07.12.2018 con il 

quale è stato differito al 28.02.2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per il 

triennio 2019/2021 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 

n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data; 

PRESO ATTO che sulla G.U. n. 28 del 02.02.2019 è stato pubblicato il Decreto 25.01.2019 del 

Ministero dell’Interno “Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio al 31 marzo 2019” e che, pertanto, ai sensi 

dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale data; 

VISTO il comma 1 dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del T.U.E.L. che 

stabilisce che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno 

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato; 

DATO ATTO che ai sensi del comma 2 dell’art. 163 del T.U.E.L. nel corso della gestione provvisoria 

l’ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 

regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 

tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’ente; 

RICHIAMATO il comma 5 dell’art. 163 del T.U.E.L il quale dispone che “nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 

- tassativamente regolate dalla legge; 



- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

PRESO ATTO che trattasi di spesa derivante da obbligo di legge non frazionabile in dodicesimi; 

VISTO che detta spesa di € 4.392,00.= Iva compresa è da imputare al codice di bilancio n. 01.03-

1.03.02.11.999/1304 del bilancio per il triennio 2019/2021, in fase di redazione, nel modo seguente: 

- € 2.196,00.= competenza esercizio 2019, 

- € 2.196,00.= competenza esercizio 2020; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella 

Legge n. 217/2010 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP – Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136”, aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera 

ANAC-Autorità Nazionale Anticorruzione- n. 556 del 31 maggio 2017; 

DATO ATTO che, ai sensi della succitata normativa, è stato acquisito per il presente servizio il 

codice CIG: ZF9270C659; 

DATO ATTO che effettuata la verifica on-line del DURC della società Servizi Contabili Pavesi s.r.l., 

Via Mazzini, 3 27024 Cilavegna (PV), P.IVA 01391400189, è emerso che l’impresa risulta in regola 

con i versamenti I.N.P.S. e INAIL; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 131 del 07.11.2018 relativa all’approvazione del nuovo 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTI gli artt. 171, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il bilancio per il triennio 2019/2021 – competenza 2019 e 2020, in fase di redazione; 

VISTO l’esercizio provvisorio; 

VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 147-bis del 

T.U.E.L.; 
 

D E T E R M I N A  
Per quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato: 

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. all’affidamento del servizio di assistenza in materia 

contabile-fiscale, comprensiva di tutti gli adempimenti contabili di aggiornamento dei registri 

fiscali I.V.A. (acquisti e vendite), liquidazioni mensili, stesura versamenti, nonché dichiarazione 

annuale I.V.A. a favore della società Servizi Contabili Pavesi s.r.l., Via Mazzini, 3 - 27024 

Cilavegna (PV), P.IVA 01391400189, per gli anni 2019 e 2020, per l’importo complessivo di € 

4.392,00.= Iva compresa - CIG: ZF9270C659; 

2. DI ATTESTARE che la spesa complessiva di € 4.392,00.= Iva compresa trova imputazione 

all’unità di bilancio codifica D.Lgs. n. 118/2011, n. 01.03-1.03.02.11.999/1304 del bilancio per il 

triennio 2019/2021, in fase di redazione, nel modo seguente: 

- € 2.196,00.= competenza esercizio 2019, 

- € 2.196,00.= competenza esercizio 2020; 

3. DI LIQUIDARE alla Società Servizi Contabili Pavesi s.r.l. gli importi dovuti nel limite degli 

impegni come sopra assunti a presentazione di regolari fatture elettroniche e previo riscontro, per 

quantità e qualità delle prestazioni effettuate, vistate per regolarità da parte del Responsabile del 

procedimento, come previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. n. 267 del 18/8/2000; 

4. DI DARE ATTO che i pagamenti relativi al servizio/fornitura verranno disposti nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 



5. DI DARE ATTO che l’IVA sarà trattenuta e versata a cura del committente direttamente 

all’Erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, ai sensi dell’art. 17-

ter del D.P.R. n. 633/72; 

6. DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i., ove 

applicabile. 

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 06-02-2019 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

Nella residenza comunale, lì 06-02-2019 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 06-02-2019 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


